
 

Ющенко Ольге Евгеньевне, 
учителю технологии муниципального бюджетного 

образовательного учреждения  
средняя общеобразовательная школа № 5 

 

выступившей с мастер-классом 

«Инновации в технологическом 
образовании» в рамках 

 

доцент

Приказ №-202 от 31.10.2022г. 



 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОД АРМАВИР  

 

ПРИКАЗ 
 

от 23.01.2023               № 41  
г. Армавир 

 
 

Об итогах участия обучающихся  образовательных организаций 
 муниципального образования город Армавир в  муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса экологического рисунка 
 в 2022-2023 учебном году 

 
 
В соответствии с приказом  управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 25 ноября 2022 года № 907  «О 
проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического 
рисунка» с 1 декабря 2022 года по 22 января 2023 года  проведен  
муниципальный этап Всероссийского конкурса экологического рисунка (далее 
– Конкурс). 

 Конкурс проводится с целью  привлечения внимания детей и молодёжи к 
проблемам сохранения окружающей среды, формирования экологически 
грамотного стиля жизни и повышения уровня экологической культуры, 
усиления роли художественного творчества как средства экологического и 
гражданско-патриотического воспитания. 

В Конкурсе приняли активное участие  воспитанники дошкольных  
образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных 
организаций и МБУ ДО  ДДЮТ. Не участвовали  в конкурсе  воспитанники  
МАДОУ №№ 3, 9, 28, 29, 30,  МБДОУ №№ 2, 19, 24, 41, 57, обучающиеся 
МБОУ-СОШ №№ 8, 23, МБОУ-ООШ № 21, МБУ ДО ЦДТ. 

Работы выполнены во всех номинациях, предусмотренных Положением о 
проведении Конкурса, всего представлено на конкурс 402 рисунка.  

Члены оргкомитета с функциями жюри отметили высокий творческий 
потенциал участников, их активную гражданскую позицию  и неравнодушное 
отношение к природе,  заинтересованность экологическими проблемами города 
и края.  Многие работы выполнены на высоком художественном уровне с 
использованием различных изобразительных материалов и в различных 
техниках рисования. 

Вместе с тем указано на то,  что отдельные работы обучающихся, 
воспитанников  выполнены со значительной помощью взрослых, не 
соответствовали номинациям  Конкурса, требованиям к оформлению, сюжеты 



рисунков заимствованы  в  сети «интернет», поэтому не  подлежали 
оцениванию.  

Членами жюри подведены  итоги Конкурса, определены победители и 
призеры. Рекомендовано работы победителей муниципального этапа Конкурса 
направить в  государственное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Краснодарского края «Эколого-биологический Центр» для участия 
в краевом этапе  Конкурса.  

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить решение оргкомитета с функциями жюри муниципального 

этапа Всероссийского  конкурса экологического рисунка (протокол 
прилагается) (приложение № 1).  

2. Руководителям образовательных организаций направить  работы 
победителей муниципального этапа Конкурса в  государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Краснодарского края «Эколого-
биологический Центр» для участия в краевом этапе  Всероссийского конкурса 
экологического рисунка  до 29 января 2023 года,  заполнив google-форму на 
сайте:  http://эколого-биологическийцентр.рф в разделе «Конкурсы». 

3. Объявить благодарность управления образования администрации 
муниципального образования город Армавир за высокий профессионализм и 
активную работу в оценивании конкурсных материалов членам жюри 
муниципального этапа  Всероссийского конкурса  экологического рисунка 
(приложение № 2). 

4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего 
специалиста управления образования администрации муниципального 
образования город Армавир Ю.Н.Кузьменко. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                                                                    Т.В.Мирчук 
Проект подготовлен и внесён: 
Ведущим специалистом управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город Армавир                                                                                    Ю.Н.Кузьменко 
 
 



 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.01.2023 № 41 

 
Протокол оргкомитета  с функциями жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса  

экологического рисунка  в 2022-2023 учебном году   
(список победителей и призеров) 

Всего участников конкурса – 402 чел. 
№ п/п Фамилия, имя 

ребенка 
Наименование 

ДОО 
Название работы ФИО руководителя Должность Результат 

участия 
Номинация «Домашние питомцы» 

1.  Акобян Лусине МБОУ-СОШ № 14 Мой любимый котик Черкашининова 
Наталья Викторовна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

2.  Бурдина Аделина МАДОУ № 11 Рыжик и Рекс Парзян  
Рипсимэ Ншановна 

Воспитатель Призёр 

3.  Зинковская  
Александра 

МБУ ДО ДДЮТ Кормление свинки Рокало 
Юлия Геннадьевна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 

4.  Камынина Мария МАОУ-СОШ № 20 Любопытный охотник Геворгян  
Татьяна Викторовна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

5.  Карян Седа МАОУ-СОШ № 20 Мой друг Геворгян  
Татьяна Викторовна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

6.  Ковалева Кира МАДОУ № 21 Домашние питомцы Крылова  
Наталья Павловна 

Воспитатель Победитель 

7.  Лошакова Василиса МБУ ДО ДДЮТ Мои друзья Луганникова 
Юлия Петровна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 



8.  Лучина Элина МБДОУ № 33 Опасный мусор- враг 
животных 

Рамазанова  
Лариса Владимировна 

Воспитатель Призёр 

9.  Пересыпкина Елизавета МБОУ-СОШ № 2 Фермерское утро Рогозина 
Ирина Геннадьевна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Призер 

10.  Рубанов Макар МАОУ-СОШ № 20 Пушистое чудо Королева 
Татьяна Михайловна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

11.  Степанян Милана МАДОУ № 23 Мои любимцы Сергеева  
Елена Михайловна 

Воспитатель Призёр 

12.  Тимакова Екатерина МАОУ СОШ № 18 
с УИОП 

Мои  любимцы Джагупова 
Елена Анатольевна 

Учитель 
английского языка 

Победитель 

13.  Толстопятенко Мария МАДОУ № 18 Кролик Оганезова  
Неонила Михайловна 

Воспитатель Победитель 

14.  Харченко Пелагея МАДОУ № 21 Мой любимчик Мягкова  
Наталья Вячеславовна 

Воспитатель Призёр 

15.  Хилат Максим МАДОУ № 58 Домашние питомцы Черных  
Марина Дмитриевна 

Воспитатель Победитель 

16.  Юдова Нелли МАДОУ № 43 Любимый дегустатор Варданян  
Данара Альбертовна 

Воспитатель Победитель 

17.  Ярошенко Дарья МБОУ-СОШ № 2 Кошкин дом Рогозина 
Ирина Геннадьевна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Победитель 

18.  Яськова Алена МАДОУ № 52 Белые лебеди на 
водохранилище 

Сясько  
Татьяна Николаевна 

Воспитатель Призёр 

Номинация «Родные пейзажи» 
19.  Батракова Ульяна МБУ ДО ДДЮТ Сквозь свет Тюрина 

Наталья Юрьевна 
Педагог 
дополнительного 
образования 

Победитель 

20.  Бородкина Варвара МАДОУ № 31 Родные пейзажи Леушина  
Ирина Николаевна 

Воспитатель Победитель 

21.  Гасанов Али МБОУ-СОШ № 19 На берегу озера Лобова 
Марина Викторовна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

22.  Горошко Марк МАДОУ № 10 Черноморская афалина Пилипенко  
Ирина Анатольевна 

Воспитатель Призёр 

23.  Данько Варвара МАДОУ № 25 Маки Кулида  
Анастасия Александровна 

Воспитатель Победитель 



24.  Жуков Ярослав МБДОУ № 54 Дольмены Мезмая Матвеева  
Марина Юрьевна 

Воспитатель Призёр 

25.  Земскова Елена МБОУ-СОШ № 5 Кубанский простор Ющенко 
Ольга Евгеньевна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Призер 

26.  Кузнецов Андрей МБДОУ № 55 Родные пейзажи Богуславская  
Светлана Сергеевна 

Воспитатель Призёр 

27.  Лесняк Милена МАОУ-СОШ № 4 Мой любимый уголок Черкова 
Ольга Анатольевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

28.  Липашаов Ильдар МАДОУ  № 15 Родной край Зопунян Наташа 
Вазгеновна 

Воспитатель Победитель 

29.  Малютин Марк МБОУ-СОШ № 13 Горы Кавказа Осипян 
Александр Максимович 

Учитель истории и 
обществознания 

Призер 

30.  Минаев Ян МАОУ СОШ № 24 Природа Армавира Минаева 
Юлия Алексеевна 

Учитель начальных 
классов 

Победитель 

31.  Мясоед Альбина МБОУ-СОШ № 17 Родной мой край Борисова 
Елена Николаевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

32.  Нетребина Вероника МБУ ДО ДДЮТ Красота родного края Луганникова 
Юлия Петровна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Победитель 

33.  Павлов Родион МБДОУ № 8 Родной мой край Чардымова 
 Ирина Николаевна 

Воспитатель Призёр 

34.  Печенов Константин МБОУ-СОШ № 17 Родной мой край Ситникова 
Татьяна 
Станиславовна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Призер 

35.  Похилько Артем МАДОУ № 23 Родные пейзажи Литвинова  
Лариса Владимировна 

Воспитатель Победитель 

36.  Семененко Егор МБОУ-СОШ № 15 Мой родной край Заворотинская 
Кира Николаевна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Победитель 

37.  Хачатурьян Давид МБОУ гимназия № 
1 

Любимые уголки родного 
края 

Манерко 
Наталья Владимировна 

Учитель начальных 
классов 

Победитель 

Номинация «Мир воды» 
38.  Аусиг Мария МАДОУ № 18 Берегите подводный мир Абраменко  

Ирина Викторовна 
Воспитатель Победитель 

39.  Бондарева Марьяна МАДОУ № 12 Сохраним чистоту Голосюк Воспитатель Призёр 



водоёмов  Юлия Сергеевна 
40.  Бугаева София МАДОУ № 11 Сохраним море Цыцоева  

Ирина Николаевна 
Воспитатель Призёр 

41.  Вандышев Михаил МАДОУ № 48 Водный мир Рагожкина  
Ирина Викторовна 

Воспитатель Призёр 

42.  Ермилова Софья МБУ ДО ДДЮТ Обманчивая свобода Оникиенко 
Ирина Сергеевна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 

43.  Карташева Вероника МБОУ-СОШ № 5 Черное море – это наше 
достояние 

Алтунян 
Карина Давидовна 

Социальный педагог Победитель 

44.  Кастарнова Ева МБДОУ № 54 Морские обитатели Липовская  
Светлана Сергеевна 

Воспитатель Призёр 

45.  Кузнечук Ксения МБДОУ № 26 Сбережем моря и океаны Базаева  
Евгения Витальевна 

Воспитатель Победитель 

46.  Лысенко Полина МАДОУ № 25 Всё в наших руках Казинская  
Алия Шамильевна 

Воспитатель Призёр 

47.  Нечаев Семен МАОУ-СОШ № 1 
«Казачья» 

Мир воды Якимова 
Татьяна Ивановна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

48.  Романчук Всеволод МБОУ гимназия № 
1 

Обитатели Арктики Шляго 
Анна Анатольевна 

 Учитель 
математики 

Призер 

49.  Соколова Виктория МАДОУ № 23 Мир воды Чернышева 
 Диана Геннадьевна 

Воспитатель Призёр 

50.  Стебенькова Алиса МБОУ-СОШ № 6 Океан без мусора Мишкова 
Наталия Сергеевна 

Учитель биологии Победитель 

51.  Степанова Ярослава МАДОУ № 39 Берегите водоемы Повторайко  
Анна Андреевна 

Воспитатель Призёр 

52.  Чечеткина Ксения МБДОУ № 54 Подводный мир Зуева  
Вероника Владимировна 

Воспитатель Призёр 

53.  Химченко Максим МАДОУ № 5 Спасите нас от мусора Кушнарева  
Ирина Александровна 

Воспитатель Призёр 

Номинация «По лесной тропинке» 
54.  Агафошина Юлианна МБДОУ № 26 На защите от мала до 

велика 
Иванова  
Юлия Юрьевна 

Воспитатель Победитель 

55.  Бехтерева Анастасия МБОУ-СОШ № 13 Лиса – в лесу, капкан – в 
снегу 

Глигор  
Наталья Николаевна 

Учитель биологии Призер 

56.  Васюков Михаил МАОУ лицей № 11 Берегите природу Мирошниченко Учитель начальных Призер 



им.В.В.Рассохина Ольга Николаевна классов 
57.  Евтушенко Анна МАДОУ № 6 Лесное озеро Гилева Екатерина 

Евгеньевна 
Воспитатель Призёр 

58.  Корнилова Доминика МАДОУ № 35 Лес-дом для всех! Лахтина  
Юлия Анатольевна 

Воспитатель Победитель 

59.  Лежень Мария МАОУ СОШ № 24 Обитатель леса Минаева 
Юлия Алексеевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

60.  Майор Владислав МАДОУ № 18 Добрые друзья Базарова 
Татьяна Олеговна 

Воспитатель Призер 

61.  Михнева Злата МАОУ лицей № 11 
им.В.В.Рассохина 

Спасем жителей леса! Коробицына 
Ольга Анатольевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

62.  Оганесян Алена МБУ ДО ДДЮТ Берегите природу, не 
засоряйте лес! 

Рокало 
Юлия Геннадьевна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 

63.  Рокало  Анастасия МАОУ СОШ № 24 Береги природу! Ткаленко 
Юлия Витальевна 

Учитель химии Победитель 

64.  Тлячев Ратмир МАДОУ № 25 Мы и природа Казинская 
Алия Шамильевна 

Воспитатель Призёр 

Номинация «Заповедные уголки родного края» 
65.  Ачоян Руслан МБУ ДО ДДЮТ В горах Кавказа Луганникова 

Юлия Петровна 
Педагог 
дополнительного 
образования 

Победитель 

66.  Бачурин Михаил МАДОУ № 31 Заповедные уголки 
родного края 

Грищенко Светлана 
Анатольевна 

Воспитатель Победитель 

67.  Варданян Азат МАОУ СОШ № 7 
им.Г.К.Жукова 

Берегите живое! Орлова 
Наталья Юрьевна 

Учитель начальных 
классов 

 

68.  Вдовенко Алексей МБОУ-СОШ № 14 Кавказский биосферный 
заповедник 

Васильева 
Татьяна Васильевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

69.  Долгополова Анна МАОУ лицей № 11 
им.В.В.Рассохина 

Кавказский биосферный 
заповедник 

Коробицина 
Ольга Анатольевна 

Учитель начальных 
классов 

Победитель 

70.  Кудинова Анастасия МБДОУ № 54 Голубая Река Матвеева  
Марина Юрьевна 

Воспитатель Призёр 

71.  Сатто Аделина МБОУ-СОШ № 5 Заповедник Денисенко 
Лидия Евгеньевна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

72.  Свинцова Алена МБОУ-СОШ № 14 Горный массив Большой 
Тхач 

Адамчикова 
Инна Владимировна 

Учитель начальных 
классов 

Победитель 



73.  Тарасянц Артур МАДОУ № 15 Моя природа Тарасянц 
 Анжела Вараздатовна 

Воспитатель Призёр 

74.  Трухлякова Дарья МБОУ-СОШ № 19 Утриш Мангасарян 
Эвелина Нориковна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

Номинация «Охраняемые растения и животные» 
75.  Антонова Лика МАДОУ № 43 Волшебные колибри Романенко 

Наталья Николаевна 
Воспитатель Призёр 

76.  Арзуманян Арсен МАДОУ № 37 Кавказская выдра Бадалян  
Марина Толиковна 

Воспитатель Победитель 

77.  Исаев Артем МАДОУ № 15 Кавказская рысь Моркунова  
Елена Владимировна 

Воспитатель Победитель 

78.  Кириченко Варвара МАДОУ № 58 Охраняемые растения и 
животные 

Кудымова  
Татьяна Владимировна 

Воспитатель Призёр 

79.  Кошкарова Ксения МАОУ СОШ № 9 Степной орел – гордость 
Кубани 

Троицкая 
Ирина Александровна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Победитель 

80.  Куликова Альбина МБОУ-ООШ № 16 Охраняемые растения и 
животные 

Раскинд 
Диана Александровна 

Старшая вожатая Победитель 

81.  Лагода Влада МБДОУ № 54 Подснежник Кавказский Демиденко Виктория 
Владимировна 

Воспитатель Победитель 
 

82.  Лубенцов Арсений МАОУ-СОШ № 25 Охраняемые растения и 
животные 

Криворучко 
Екатерина Александровна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

83.  Михалева Мария МБУ ДО ДДЮТ Енот-полоскун Тюрина 
Наталья Юрьевна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 

84.  Парфенов Георгий МБОУ гимназия № 
1 

Кавказская рысь Худобина 
Елена Викторовна 

Учитель начальных 
классов 

Победитель 

85.  Петькова Анастасия МАДОУ № 25 Лебединое озеро Кофтанова  
Виктория Геннадьевна 

Воспитатель Призёр 

86.  Савченко Алина ЧОУ СОШ 
«Перспектива» 

Кавказская выдра Хабибулина 
Елена Борисовна 

Учитель географии Призер 

87.  Уськов Богдан МАДОУ № 37 Ящерица Щербака Андронова 
 Оксана Анатольевна 

Воспитатель Призёр 

88.  Федорова Алина МАОУ СОШ № 18 
с УИОП 

Охраняемые растения и 
животные 

Шепелявцева 
Галина Александровна 

Учитель начальных 
классов 

Призер 

89.  Фомичева Екатерина  МБОУ-СОШ № 12 Код будущего – береги Старикович Учитель истории и Призер 



природу Окасана Вячеславовна обществознания 
90.  Шевченко Алена МАДОУ № 11 Красные маки Парзян  

Рипсимэ Ншановна 
Воспитатель Победитель 

Номинация «Профессия эколог» 
91.  Грудина Екатерина МАДОУ № 10 Юный эколог Пилипенко  

Ирина Анатольевна 
Воспитатель Призёр 

92.  Кочура Полина МБДОУ № 54 Лесник Зуева  
Вероника Владимировна 

Воспитатель Победитель 

93.  Кумшаева Дарья МАДОУ № 18 Любимая профессия Горбачева  
Ольга Владимировна 

Воспитатель Призёр 

94.  Назарян Тигран МАДОУ № 15 Робот- уборщик Жарова  
Елена Николаевна 

Воспитатель Призёр 

Номинация «Экологическая среда города» 
95.  Ермакова Анастасия МБДОУ № 17 Заводы не должны 

вредить природе 
Алексеева 
 Людмила Николаевна 

Воспитатель Призёр 

96.  Кисиль Артем МАДОУ № 4 Экологическая среда 
города 

Пчелка 
 Ольга Михайловна 

Воспитатель Призёр 

97.  Марабян Ариана МБДОУ № 20 За чистый воздух родной 
Кубани! 

Гречкина  
Елена Александровна 

Воспитатель Призёр 

98.  Федорова Екатерина  МАДОУ № 35 Вода – главное богатство 
планеты! 

Хонина 
 Анна Владимировна 

Воспитатель Победитель 

Номинация «Зеленое будущее планеты» 
99.  Барыльник Ирина МАОУ СОШ № 24 Мы должны  жить на 

здоровой планете 
Бигеева 
Ольга Александровна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Призер 

100. Буряк Анна МАДОУ № 16 Росток жизни Мартиросян  
Кристина Алексеевна 

Воспитатель Призёр 

101. Воронов Данил МБДОУ № 20 Энергия природы спасет 
нашу планету! 

Гречкина 
 Елена Александровна 

Воспитатель Победитель 

102. Лысенко Полина МАДОУ № 25 Все в наших руках Казинская 
 Алия Шамильевна 

Воспитатель Призёр 

103. Мостовой Вячеслав МБОУ-СОШ № 5 Защитим природу! Титович 
Елена Николаевна 

Учитель химии Призер 

104. Крыштопин Кирилл МБДОУ № 54 Тропинка в лесу Матвеева  
Марина Юрьевна 

Воспитатель Призёр 

105. Симан Кирилл МБДОУ № 8 Будущее нашей планеты Чардымова  Воспитатель Победитель 



Ирина Николаевна 
Номинация «Здоровье нашей планеты в наших руках» 

106. Дьяконов Игорь МБОУ-СОШ № 3 Здоровье нашей планеты в 
наших руках 

Рыльская 
Наталья Борисовна 

Учитель 
изобразительного 
искусства 

Победитель 

107. Загорулько Милана МБОУ-СОШ № 10 Берегите планету! Ивченко 
Татьяна Вячеславовна 

Учитель русского 
языка и литературы 

Призер 

108. Конопелько Деалина  МАДОУ № 21 Мир в  твоих руках Верба  
Екатерина Владимировна 

Воспитатель Победитель 

109. Лисицына Мария МБОУ-СОШ № 10 Планета под угрозой  
 

Ивченко 
Татьяна Вячеславовна 

Учитель русского 
языка и литературы 

Победитель 

110. Михайлова Дарина МБОУ-ООШ № 16 Здоровье нашей планеты в 
наших руках 

Агаджанян  
Ирина Владимировна 

Учитель 
английского языка 

Призер 

111. Рогозина Вероника МАДОУ № 42 Светит солнце над 
планетой» 

Федорова  
Александра Борисовна 

Воспитатель Призёр 

112. Сапрыкина Софья МБУ ДО ДДЮТ Ветер перемен Оникиенко 
Ирина Сергеевна 

Педагог 
дополнительного 
образования 

Призер 

 

Ведущий специалист управления 
образования  администрации  
муниципального образования  
город Армавир                                             Ю.Н.Кузьменко
           

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

образования администрации 
муниципального образования 

город Армавир 
от 23.01.2023 № 41 

 
 

Состав 
оргкомитета с функциями жюри муниципального этапа  

Всероссийского  конкурса экологического рисунка 
в 2022-2023 учебном году 

 
№ 
п/п 

ФИО Должность, место работы 

1. Аралова 
Анна Юрьевна 

Старший воспитатель, МБДОУ № 8 

2. 
 

Барченко 
Марина Николаевна 

Старший воспитатель, МАДОУ № 58 

3. Бирамова 
Светлана Ибрагимовна 

Учитель изобразительного искусства, МБОУ-ООШ № 16 

4. Захарова 
Анаит  Самвеловна 

Старший воспитатель, МАДОУ № 23 

5. Лакота  
Татьяна Владимировна 

Педагог дополнительного образования, МБУ ДО ЦДТ 

6. Ревина 
Наталья Петровна 

Старший воспитатель, МАДОУ № 42 

7. 
 

Харьковская 
Юлия Викторовна 

Старший воспитатель, МБДОУ № 54 

8. 
 

Чурилова 
Татьяна Юрьевна 

Воспитатель, МБДОУ № 54 

9. Ющенко 
Ольга Юрьевна 

Учитель изобразительного искусства, МБОУ-СОШ № 5 

 
 
 
Ведущий специалист 
управления образования 
администрации муниципального 
образования город Армавир                        Ю.Н.Кузьменко 

 
 

 

user
Выделение



 



 





 



1 

 

Приложение 2 

 

Анализ методической работы школьного  методического объединения учителей 

политехнического цикла за 2020-2021 учебный год 

 

 

Тема: Активные формы обучения, новые образовательные технологии, как средство 

формирования и развития ключевых компетентностей учащихся на уроках. 

          Цель:  Формирование ключевых компетентностей обучающихся, создание 

педагогических условий наиболее эффективного использования знаниевой и социальной 

среды. 

Задачи: 

1. Использование возможностей новых образовательных технологий для формирования и 

развития ключевых компетентностей обучающихся 

2. Создание условий для осуществления различных видов ученической деятельности на 

уроках политехнических дисциплин, через новые образовательные технологии и активные 

методы обучения. 

3. Формирование исследовательской среды для учащихся 5-11 классов. 

Осуществление педагогического наблюдения за формированием ключевых 

компетентностей учащихся (диагностика, мониторинг). 

4. Накопление опыта использование новых образовательных технологий, как средства 

формирования и развития ключевых компетентностей, осмысление и описание 

собственного педагогического опыта ( проблем и находок). 

 
Характеристика потенциала педагогических кадров: 

 

ФИО Образо

вание  

Квалификационные 

категории 

Награждение  и поощрение 

педагогов 

Ющенко Ольга Евгеньевна высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Данилова Людмила 

Георгиевна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Настенко Ольга Петровна высшее высшая Нет 

Георгиевская Галина 

Георгиевна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Казаров Карен Айкадович высшее высшая Нет 

 

 

Курсовая подготовка учителей  

 

ФИО, 

дата рождения 

педагога 

Курсовая подготовка: дата прохождения курсов и тема (за 

последние 3 года с указанием названия курсов и места 

прохождения КПК)  

Ющенко Ольга Евгеньевна 

 

24.02.2020 

Проектирование современного урока технологии в 

условиях реализации ФГОС ООО 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

27.01.2020 



2 

 

Моделирование и анализ урока музыки в условиях 

реализации ФГОС 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

03.02.2020 

Современные подходы к преподаванию изобразительного 

искусства в условиях реализации ФГОС (ФГОС 

НОО/ФГОС ООО) 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

20.06.2020 

Профилактика коронавируса, гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций в 

общеобразовательных организациях 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» 

01.07.2020 

Использование современных дистанционных и 

интерактивных сред электронного обучения в организации 

образовательного процесса в школе в условиях сложной 

санитарно-эпидемиологической обстановки с учетом 

требований ФГОС 

ООО «НПО ПРОФЭКСПОРТСОФТ» 

16.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель технологии 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

16.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель изобразительного искусства 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

20.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель музыки 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

Георгиевская Галина 

Георгиевна 

 

26.04.2019 

Совершенствование  содержания и структуры уроков 

О0БЖ в условиях реализации ФГОС ООО и СОО 

02.08.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: Учитель основ 

безопасности жизнедеятельности, преподаватель 

безопасности жизнедеятельности 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

Данилова Людмила 

Георгиевна 

 

17.07.2018 

Предупреждение детского травматизма и оказание 

доврачебной медицинской помощи при травмах на уроках 

физической культуры с учетом требований ФГОС ООО и 

СОО 

10.03.2021 

Прохождение тестирования в программе 

«Автоматизированные технологии объективной и 

комплексной, мотивированной оценки (диагностики) 



3 

 

характеристик компетентности » 

Настенко Ольга Петровна 

 

29.04.2020 

Методы и инструменты организации физической культуры 

в условиях дистанционного обучения в образовательных  

организациях общего образования 

ФГБОУ ВО  «Куб ГУ» 

Казаров Карен Айказович 

 

01.04.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель технологии 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

17.03.2021 

Обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС 

организаций по ГО и защите от ЧС 

ООО «ПромКонсталтГрупп» 

28.03.2021 

Современные методики и особенности преподавания 

предмета «Физическая культура» в соответствии с 

требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта 

ООО «Вноц «СОТех» Всерегиональный Научно-

исследовательский центр «Современные образовательные 

технологии» 

 

Анализ методической работы ШМО по направлениям деятельности 

в соответствии с единой методической  темой 

 

Ф
И

О
 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
я
  

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
й

 

р
аб

о
ты

 

Т
ем

ы
 и

 ф
о
р
м

ы
 

р
аб

о
ты

  

Р
ас

см
о
тр

ен
н

ы
е 

п
р
о
б

л
ем

ы
 

С
те

п
ен

ь
 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 

о
сн

о
в
н

о
й

 ц
ел

и
  

В
ы

в
о
д

ы
 

(К
ак

 э
то

 

о
тр

аз
и

л
о
сь

 н
а 

к
ач

ес
тв

е 

п
р
еп

о
д

ав
ан

и
я
 и

 

р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 о

б
у
ч

ен
н

о
ст

и
  

д
ет

ей
) 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Системно-

деятельностный 

подход на 

уроках 

технологии 

Тема: развитие 

творческой 

личности.  

Формы: помощь в 

решении 

возникающих 

проблем и 

организация 

разнообразной 

деятельности в 

классе 

Развитие 

творческих 

способностей 

учащихся 

98% Умение   

осуществлять   

проектную   

деятельность,   

направленную  на 

самостоятельную 

разработку и 

изготовление 

изделий 

Данилова 

Людмила 

Георгиевна 

Повышение 

качества 

преподавания 

уроков 

физической 

Участие в МО 

учителей 

физкультуры 

города. Обмен 

опытом и 

Повышать 

уровень 

знаний по 

предмету, 

изучение 

Есть 

недора

-ботки 

Стабильные 

результаты по 

участию в городской 

Олимпиаде и 

Спартакиаде 



4 

 

культуры посещение уроков 

в гимназии № 1 и 

школе № 20. 

литературы и 

учебников. 

Настенко 

Ольга 

Петровна 

Формирование 

разносторонне 

развитой 

личности с 

помощью 

подвижных и 

спортивных игр 

на уроках 

физкультуры 

Формирование 

знаний и 

методических 

умений 

школьников по 

организации 

самостоятельных 

занятий 

физическими 

упражнениями. 

Внутренняя и 

внешняя 

мотивация 

деятельности 

учащихся, 

развитие, 

формировани

е 

двигательных 

компетенций 

физических 

качеств 

100% Повышение уровня 

развития физических 

качеств детей и 

интерес к урокам 

физической 

культуры, в игровой 

ненавязчивой форме 

осуществлять 

выполнение 

программы 

Георгиевская 

Галина 

Георгиевна 

Формирование 

гражданско-

патриотических 

качеств 

личности 

обучающихся 

Тема: 

Формирование 

гражданственност

и РФ, через 

изучение 

символики 

государства. 

Форма: семинары, 

круглый стол, 

практикум. 

Эволюция 

герба РФ, 

флаг РФ, 

гимн -  

отражение 

духа 

государства 

99% Высокий уровень 

отдачи учащимися в 

воспитательной и 

военно-

патриотической 

работе в школе 

Казаров 

Карен 

Айкадович 

Факторы, 

влияющие на 

эффективность 

физических 

упражнений 

Систематическое 

многообразие 

форм физических 

упражнений 

Возрастные и 

половые 

проблемы, 

уровень 

умственной и 

физических 

особенностей 

 Уменьшились 

заболевания 

учащихся 

 

Результативность работы по программе «Одаренные дети» 

 
класс ФИО  Предмет направленность 

5А Никитенко Виктория технология Вязание крючком 

  Мизурина Ангелина технология Шитье  

 Моргуль Анастасия технология Вязание крючком 

 Тонкошкурова Анастасия технология Плетение из бисера 

 Фенева Яна технология Вязание крючком 

5Б Беширова Марина технология Шитье 

 Полищук Варвара технология Вязание крючком 

 Фролова Евгения технология Шитье 

6А Астафенко София технология Вязание крючком 

 Бочагова Екатерина технология Вязание крючком 

 Кривоухова Виктория технология Вязание крючком 

6Б Баскакова Дарья технология Вязание крючком 

 Суровец София технология Вязание крючком 

 Черная Валерия технология Вязание крючком 

7А Драгунова Дарья технология Изготовление кукол 



5 

 

8Б Сафарян Анна технология Вязание крючком 

 Ступакова Мария технология Плетение 

5А Адаян Арина Изо Живопись 

 Адян Ангелина Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Овчаренко Алина Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Тонкошкурова Анастасия Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Фенева Яна Изо Живопись 

5Б Александров Александр Изо Живопись 

 Беширова Марина Изо Живопись 

 Крынин Даниил Изо Живопись 

 Лебедева Анна Изо Живопись 

 Рогачева Степанида Изо Живопись 

 Фролова Евгения Изо Живопись 

6А Мостовой Вячеслав Изо Живопись 

 Оганесян Ангелина Изо Живопись 

 Шефер Ариадна Изо Живопись 

6Б Дугинов Вячеслав Изо Живопись 

 Гордеева София Изо Живопись 

 Логачева Ульяна Изо Живопись 

 Сердюков Даниил Изо Живопись 

7А Гвоздева Алина Изо Живопись 

 Карпачева София Изо Живопись 

 Карпенко Дарья Изо Живопись 

 Карпенко Кения Изо Живопись 

 Ляпун Дарья Изо Живопись 

 Мороз Ярослав Изо Лепка, граффика 

 Штейнбрехер Альберт Изо Живопись 

7Б Шарави Ангелина Изо Живопись 

8А Власова Анна Изо Живопись 

 Деточкина Диана Изо Живопись 

 Малахова Ангелина Изо Живопись 

 Черная Кристина Изо Живопись 

8Б  Кугушева София Изо Живопись 

 Курочка Ульяна Изо Живопись 

 Ступакова Мария Изо Живопись 

 Романов Герман Изо Живопись 

5А Фенева Яна музыка Вокал 

6А Астафенко София музыка Вокал  

6Б Кисилева Полина музыка Вокал 

7А Лукинова Диана музыка Вокал 

7Б Кобченко София музыка Вокал 

8А Чернышов Иван музыка Игра на ударных инструментах 

8Б Адаян Глеб музыка Вокал, игра на гитаре 

 Блахова Саида музыка Вокал 

10А Арутюнова Регина ОБЖ Военно-патриотическая 

11А Балыкин Егор ОБЖ Военно-патриотическая 

6А Игнатова Дарья физкультура многоборье 

6Б Логачева Ульяна физкультура Метание турбо-копья 

 

 



6 

 

Результаты участие в конкурсах 

 

    

наименование 

 

Уровень  

 

Направленность 

(спортивная, 

интеллектуальна

я , творческая) 

класс 

 

     

Участ

ники 

(кол-

во) 

 

    призеры 

(ФИО) 

      

победите

ли   

(ФИО) 

«Красота 

Божьего 

мира» 

Муниципальный 

этап 

Творческая 8 Б   Курочка 

Ульяна 

Дмитрие

вна 

«Красота 

Божьего 

мира» 

Региональный 

этап 

Творческая 8 Б  Курочка 

Ульяна 

Дмитриевна 

 

«Светлый 

праздник – 

Рождество 

Христово» 

Муниципальный 

этап 

Творческая 8 Б  Романов 

Герман 

Сергеевич 

 

«Шиповка 

юных» 

Муниципальный 

этап 

Спортивная  6А  Логачева 

Ульяна 

Сергеевна 

 

«Шиповка 

юных» 

Муниципальный 

этап 

Спортивная  6А  Логачева 

Ульяна 

Сергеевна 

 

«Шиповка 

юных» 

Муниципальный 

этап 

Спортивная  6Б  Игнатова 

Дарья 

Денисовна 

 

 

 

Выводы и предложения по улучшению методической работы: 

 

По итогам анализа работы МО можно структурировать вышеназванные 

проблемы: 
Проблема активизации  познавательных интересов учащихся: 

 недостаточная работа учителей по раскрытию перед учащимися социальной, 

практической значимости изучаемого материала; 

 низкий уровень  мотивации     учеников к обучению предметов политехнического 

цикла; 

 некоторые конкурсы требуют определённых материальных затрат со стороны 

участников, поэтому меньшее количество учащихся участвуют в них. 
 Проблема сохранения и укрепления здоровья учащихся: 

 имеется скрытая учебная перегрузка учащихся; 

 низкая двигательная активность детей. 
Проблема организации образовательного процесса: 

 недостаточность внедрения в практику принципа выборности ряда учебных 

дисциплин - на основе возможностей, представляемых школьным 

компонентом базисного учебного плана; 

 недостаточный объем  самостоятельной работы учащихся. 
Проблема организации мониторинга образовательного процесса: 



7 

 

 отсутствие у педагогического коллектива навыков проведения всех видов 

диагностики; 
Проблема повышения профессионального мастерства педагогов: 

 Недостаточно отработана  диагностика условий выбора учителями 

образовательных технологий в соответствии с их индивидуальным стилем 

деятельности. 
 

Рекомендации при планировании работы на 2021-2022 учебный год 

 

1.  Шире использовать ресурсы внеурочной деятельности для реализации творческих 

способностей учащихся; 

2.  Совершенствовать методический и профессиональный уровень мастерства педагогов за 

счѐт активного участия в методических семинарах, вебинарах, курсах повышения 

квалификации, обмена педагогического опыта . 

3. Продолжить работу с одаренными детьми, активно вовлекать их в различного рода 

конкурсы, проектно-исследовательскую деятельность. 

4.  Расширять возможности педагогов ШМО к участию в профессиональных конкурсах и 

внеклассной работе по предметам. 

5.  Включить в план работы ШМО большее количество открытых уроков, нацеленные на 

формирование УУД с использованием современных педагогических технологий, для 

обмена опытом и повышения квалификации педагогов. 

Итоги работы в 2020 – 2021 учебном году позволяют признать деятельность 

методического объединения учителей политехнического цикла «удовлетворительной». 

 

Задачи на следующий 2021-2022  учебный год. 

1. Продолжить работу над реализацией методической темы школы. 

2. Продолжить совместную работу с ШМО учителей начальных классов по 

преемственности начальной школы и среднего звена. 

3. Повышать педагогический уровень, педагогическое мастерство и 

самообразовательную деятельность учителей. 

4. Отбирать и внедрять в образовательный процесс эффективные образовательные 

технологии, обеспечивающие высокий образовательный уровень обучающихся; 

5. Совершенствовать систему раннего выявления и поддержки одарённых детей через 

индивидуализацию обучения как на уроках, так и во внеурочное время. 

6. Осуществлять систематический мониторинг знаний, умений, навыков, опыта 

творческой деятельности учащихся по предметам. 

7. Добиваться стабилизации качества знаний учащихся за счет привлечения 

внутренних резервов учащихся, поиска новых форм работы с обучающимися. 

8. Изучать, обобщать и распространять опыт работы учителей по всем направлениям 

учебно - воспитательного процесса 

9. Вести целенаправленную работу по формированию ведущих понятий предметов, 

при этом необходимо отрабатывать умение интегрировать знания, опираться на 

меж предметные и мета предметные связи; 

10.  Активизировать поиск бесплатных дистанционных конкурсов  и олимпиадах  и 

привлекать учащихся к активному участию в них.   

11. Один раз в четверть на заседании МО отчитываться по реализации методической 

темы  школы в практике своей работы. 

12. Интересные разработки продолжить размещать в сети Интернет, в т.ч. на сайте 

школы.   

Руководитель ШМО                    Ющенко О.Е. 



1 

 

Анализ методической работы школьного  методического объединения 

учителей политехнического цикла за 2021-2022 учебный год 
 

Методическая тема: Повышение эффективности образовательного процесса 

через применение современных подходов к организации образовательной 

деятельности, непрерывное совершенствование профессионального уровня и 

педагогического мастерства учителя. 

Цель: совершенствование уровня педагогического мастерства педагогов, 

повышение качества профессиональной деятельности для успешной 

реализации ФГОС 3 поколения.. 
 Задачи МО: 
1. Повысить квалификацию педагогов по проблемам: 

-   переход на новые учебные стандарты (формировать ключевые 

компетентности обучающихся): 
-   проектировать образовательное содержание, направленное на 

формирование у школьников системы ключевых компетенций; 
-   произвести отбор методов, средств, приемов, технологий, 

соответствующих новым ФГОС 3 поколения; 
-   внедрить в практику работы всех учителей МО политехнического 

цикла, направленные на формирование компетентностей обучающихся: 

технологию развития функциональной грамотности, информационно-

коммуникационную технологию, игровые технологии, технологию 

проблемного обучения, метод проектов, метод самостоятельной работы 
-   накопить дидактический материал, соответствующий новым ФГОС; 
-   освоить технологию создания компетентностно–ориентированных 

заданий; 
-   совершенствовать формы работы с одаренными учащимися и 

резервом; 
-   осуществлять психолого-педагогическую поддержку 

слабоуспевающих учащихся; 
2. Продолжить работу по совершенствованию педагогического мастерства 

учителей, их профессионального уровня посредством: 
-   Выступления на методических советах; 
-   Выступления на педагогических советах; 
-   Работы по теме самообразования; 
-   Творческими отчетами; 
-   Публикациями в периодической печати; 
-   Открытыми уроками на РМО; 
-   Открытыми уроками для учителей-предметников; 
-   Проведением предметных недель; 
-   Обучением на курсах повышения квалификации; 
-   Участием в конкурсах педагогического мастерства. 

3. Изучение и активно использование инновационных технологий в 

учебно-воспитательном процессе с целью развития личности учащихся, их 



2 

 

творческих и интеллектуальных способностей, а также улучшения 

качества обученности. 
-   Совершенствование качества преподавания предметов путем 

внедрения современных образовательных технологий. 
-   Активизация работы с одарёнными детьми и организация 

целенаправленной работы со слабоуспевающими учащимися через 

индивидуальные задания, выполнение которых основано на 

использовании современных технологий. 
 

Характеристика потенциала педагогических кадров: 
 

ФИО Образование  Квалификационные 

категории 

Награждение  и 

поощрение 

педагогов 

Ющенко Ольга 

Евгеньевна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Данилова Людмила 

Георгиевна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Настенко Ольга 

Петровна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Георгиевская Галина 

Георгиевна 

высшее Соответствие 

занимаемой 

должности 

Нет 

Казаров Карен 

Айкадович 

высшее высшая Нет 

 

 

Курсовая подготовка учителей  
 

ФИО, 

дата рождения 

педагога 

Курсовая подготовка: дата прохождения курсов и тема (за 

последние 3 года с указанием названия курсов и места 

прохождения КПК)  

Ющенко Ольга Евгеньевна 

 

24.02.2020 

Проектирование современного урока технологии в 

условиях реализации ФГОС ООО 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

27.01.2020 

Моделирование и анализ урока музыки в условиях 

реализации ФГОС 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

03.02.2020 

Современные подходы к преподаванию изобразительного 

искусства в условиях реализации ФГОС (ФГОС 

НОО/ФГОС ООО) 



3 

 

ООО «Корпорация «Российский учебник» 

20.06.2020 

Профилактика коронавируса, гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций в 

общеобразовательных организациях 

ООО «Центр инновационного образования и воспитания» 

01.07.2020 

Использование современных дистанционных и 

интерактивных сред электронного обучения в организации 

образовательного процесса в школе в условиях сложной 

санитарно-эпидемиологической обстановки с учетом 

требований ФГОС 

ООО «НПО ПРОФЭКСПОРТСОФТ» 

16.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель технологии 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

16.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель изобразительного искусства 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

20.03.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель музыки 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

06.05.2022 

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

ГБОУ ИРО Краснодарского края 

Георгиевская Галина 

Георгиевна 

 

02.08.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: Учитель основ 

безопасности жизнедеятельности, преподаватель 

безопасности жизнедеятельности 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

Данилова Людмила 

Георгиевна 

 

10.03.2021 

Прохождение тестирования в программе 

«Автоматизированные технологии объективной и 

комплексной, мотивированной оценки (диагностики) 

характеристик компетентности » 

Настенко Ольга Петровна 

 

29.04.2020 

Методы и инструменты организации физической культуры 

в условиях дистанционного обучения в образовательных  

организациях общего образования 

ФГБОУ ВО  «Куб ГУ» 

06.05.2022 

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

ГБОУ ИРО Краснодарского края 



4 

 

Казаров Карен Айказович 

 

01.04.2020 

Диплом о профессиональной подготовке: учитель, 

преподаватель технологии 

ООО «Центр повышения квалификации и переподготовки 

«Луч знаний» 

17.03.2021 

Обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС 

организаций по ГО и защите от ЧС 

ООО «ПромКонсталтГрупп» 

28.03.2021 

Современные методики и особенности преподавания 

предмета «Физическая культура» в соответствии с 

требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта 

ООО «Вноц «СОТех» Всерегиональный Научно-

исследовательский центр «Современные образовательные 

технологии» 

06.05.2022 

Реализация требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС 

ООО в работе учителя 

ГБОУ ИРО Краснодарского края 

 

Анализ методической работы ШМО по направлениям деятельности 

в соответствии с единой методической  темой. 
 

Ф
И

О
 

Н
ап

р
ав

л
ен

и
я
  

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
й

 

р
аб

о
ты

 

Т
ем

ы
 и

 ф
о
р
м

ы
 

р
аб

о
ты

  

Р
ас

см
о
тр

ен
н

ы
е 

п
р
о
б

л
ем

ы
 

С
те

п
ен

ь
 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я
 

о
сн

о
в
н

о
й

 ц
ел

и
  

В
ы

в
о
д

ы
 

(К
ак

 э
то

 

о
тр

аз
и

л
о
сь

 н
а 

к
ач

ес
тв

е 

п
р
еп

о
д

ав
ан

и
я
 и

 

р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

и
 о

б
у
ч

ен
н

о
ст

и
  

д
ет

ей
) 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Системно-

деятельностный 

подход на 

уроках 

технологии 

Тема: развитие 

творческой 

личности.  

Формы: помощь в 

решении 

возникающих 

проблем и 

организация 

разнообразной 

деятельности в 

классе 

Развитие 

творческих 

способностей 

учащихся 

98% Умение   

осуществлять   

проектную   

деятельность,   

направленную  на 

самостоятельную 

разработку и 

изготовление 

изделий 

Данилова 

Людмила 

Георгиевна 

Повышение 

качества 

преподавания 

уроков 

физической 

культуры 

Участие в МО 

учителей 

физкультуры 

города. Обмен 

опытом и 

посещение уроков 

в гимназии № 1 и 

Повышать 

уровень 

знаний по 

предмету, 

изучение 

литературы и 

учебников. 

Есть 

недора

-ботки 

Стабильные 

результаты по 

участию в городской 

Олимпиаде и 

Спартакиаде 



5 

 

школе № 20. 

Настенко 

Ольга 

Петровна 

Формирование 

разносторонне 

развитой 

личности с 

помощью 

подвижных и 

спортивных игр 

на уроках 

физкультуры 

Формирование 

знаний и 

методических 

умений 

школьников по 

организации 

самостоятельных 

занятий 

физическими 

упражнениями. 

Внутренняя и 

внешняя 

мотивация 

деятельности 

учащихся, 

развитие, 

формировани

е 

двигательных 

компетенций 

физических 

качеств 

100% Повышение уровня 

развития физических 

качеств детей и 

интерес к урокам 

физической 

культуры, в игровой 

ненавязчивой форме 

осуществлять 

выполнение 

программы 

Георгиевская 

Галина 

Георгиевна 

Формирование 

гражданско-

патриотических 

качеств 

личности 

обучающихся 

Тема: 

Формирование 

гражданственност

и РФ, через 

изучение 

символики 

государства. 

Форма: семинары, 

круглый стол, 

практикум. 

Эволюция 

герба РФ, 

флаг РФ, 

гимн -  

отражение 

духа 

государства 

99% Высокий уровень 

отдачи учащимися в 

воспитательной и 

военно-

патриотической 

работе в школе 

Казаров 

Карен 

Айкадович 

Факторы, 

влияющие на 

эффективность 

физических 

упражнений 

Систематическое 

многообразие 

форм физических 

упражнений 

Возрастные и 

половые 

проблемы, 

уровень 

умственной и 

физических 

особенностей 

 Уменьшились 

заболевания 

учащихся 

 

Результативность работы по программе «Одаренные дети» 

 
класс ФИО  Предмет направленность 

6А Моргуль Анастасия технология Вязание крючком 

 Тонкошкурова Анастасия технология Плетение из бисера 

 Фенева Яна технология Вязание крючком 

6Б Полищук Варвара технология Вязание крючком 

 Фролова Евгения технология Шитье 

7А Астафенко София технология Вязание крючком 

 Бочагова Екатерина технология Вязание крючком 

 Кривоухова Виктория технология Вязание крючком 

7Б Баскакова Дарья технология Вязание крючком 

 Суровец София технология Вязание крючком 

 Черная Валерия технология Вязание крючком 

8А Драгунова Дарья технология Изготовление кукол 

5А Адаян Арина Изо Живопись 

 Адян Ангелина Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Овчаренко Алина Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Тонкошкурова Анастасия Изо Декоративно-прикладное творчество 

 Фенева Яна Изо Живопись 



6 

 

6Б Крынин Даниил Изо Живопись 

 Лебедева Анна Изо Живопись 

 Рогачева Степанида Изо Живопись 

 Фролова Евгения Изо Живопись 

7А Мостовой Вячеслав Изо Живопись 

 Оганесян Ангелина Изо Живопись 

 Шефер Ариадна Изо Живопись 

7Б Дугинов Вячеслав Изо Живопись 

 Гордеева София Изо Живопись 

 Логачева Ульяна Изо Живопись 

 Сердюков Даниил Изо Живопись 

8А Гвоздева Алина Изо Живопись 

 Карпачева София Изо Живопись 

 Карпенко Дарья Изо Живопись 

 Карпенко Кения Изо Живопись 

 Ляпун Дарья Изо Живопись 

 Мороз Ярослав Изо Лепка, графика 

 Штейнбрехер Альберт Изо Живопись 

6А Фенева Яна музыка Вокал 

7А Астафенко София музыка Вокал  

7Б Кисилева Полина музыка Вокал 

8А Кобченко София музыка Вокал 

11А Арутюнова Регина ОБЖ Военно-патриотическая 

7А Игнатова Дарья физкультура многоборье 

7Б Логачева Ульяна физкультура Метание турбо-копья 

 

Результаты участие в конкурсах 
 

    

наименование 

 

Уровень  

 

Направленность 

(спортивная, 

интеллектуальная, 

творческая) 

класс 

 

 призеры 

(ФИО) 

      

победители   

(ФИО) 

      

В учебном году активно участвовали в конкурсах рисунков, но призовых 

мест нет. 
 

Выводы и предложения по улучшению методической работы: 

 

Выводы: педагоги нашего МО оценили свою работу – 

удовлетворительно, они могут самостоятельно сформулировать свои 

трудности и проблемы и находить пути выхода из возникшей ситуации. 

Недостатки: ведущую роль в самообразовании играет сама личность 

педагога, не всегда находим время для чтения новинок методической 

литературы, посещения уроков у других учителей, стесняемся участвовать в 

профессиональных конкурсах. 

Хотелось бы, чтобы работа в исправлении недостатков способствовала 

повышению уровня профессионального мастерства педагогов, ориентации их 

на решение современных задач образования и, в конечном счете, повышения 



7 

 

качества образовательного процесса. Работа по самообразованию выявила 

определённые проблемы: 

-проблемы в отборе содержания учебного материала для урока; 

- недостаточная работа МО в области обогащения и пропаганды 

лучшего опыта. 

Решить эти проблемы можно через организацию совещаний по данным 

вопросам, необходимо на каждом заседании МО заслушивать сообщения 

учителей о ходе и результатах работы над методическими темами. Работа в 

этом направлении будет продолжаться и дальше. 

Одна из действенных форм повышения профессионального уровня 

педагогов – участие в деятельности городских МО учителей-предметников. В 

течение года учителя-предметники должны участвовать в заочных 

конкурсах. Участие в подобных мероприятиях позволяет педагогам глубже 

изучить теоретические вопросы, связанные с организацией образовательного 

процесса, познакомиться с опытом работы коллег из разных ОУ города, 

переоценить, переосмыслить свои собственные позиции. 

По итогам анализа работы МО можно структурировать 

вышеназванные проблемы: 

1. Проблема сохранения и укрепления здоровья учащихся: 
 увеличение доли детей, поступающих в ОУ с ослабленным здоровьем; 

2.Проблема организации образовательного процесса: 
 недостаточный объем самостоятельной работы учащихся 

3.Проблема повышения профессионального мастерства педагогов: 
 низкий уровень участия преподавателей в методической работе, конкурсах 

профессионального мастерства, самообразование иногда носит формальный 

характер. 

4.Проблема внутришкольного управления: 
 создание системы диагностики профессиональных затруднений; 
 создание системы сопровождения и стимулирования инновационной 

деятельности педагогов; 
 разработка методических рекомендаций по совершенствованию 

методической работы на различных уровнях ее организации; 
 повышение уровня удовлетворенности педагогов работой методической 

службы и ее структурных подразделений. 
 

Рекомендации при планировании работы на 2022-2023 учебный год 

 

1. Начать работу над изучением новой методической темы политехнического 

цикла. 

2. Продолжить поэтапный переход основной школы на программы в 

соответствии с ФГОС, особое внимание уделить обновлению содержания и 

совершенствование методов обучения предметной области «Технология». 

3. Продолжить работу по созданию условий для профессионального развития 

педагогических работников с пользованием традиционных технологий, 



8 

 

педагогических Интернет ресурсов и организации взаимодействия с 

партнерами в рамках сотрудничества в сфере образования. 

4. Продолжить работу по повышению качества знаний школьников за счет 

освоения педагогами технологий дифференцированного обучения, с учетом 

психофизических возможностей обучающихся, а также инновационных 

образовательных технологий, в том числе специальных ресурсов сети 

Интернет. 

5. Продолжить работу по изучению, обобщению и распространению 

передового педагогического опыта педагогов МО. 

 
 

Итоги работы в 2021 – 2022 учебном году позволяют признать 

деятельность методического объединения учителей политехнического цикла 

«удовлетворительной». 

 

Задачи на следующий 2022-2023  учебный год. 

1. Осваивать и внедрять в практику работы современные личностно – 

ориентированные педагогические технологии обучения, информационно-

коммуникационные, здоровье сберегающие, технологии формирования 

общих умений и навыков, создающие условия для обеспечения собственной 

учебной деятельности.  

2. Повышать качество обучения через: индивидуальный, 

дифференцированный подход к обучающимся; использование современных 

педагогических технологий.  

3. Работать над развитием разносторонних качеств личности и способности 

адаптироваться к жизни через совершенствование структуры урока и его 

содержания.  

4. Осуществлять контроль и взаимоконтроль деятельности учителей через 

посещение уроков, проведение декады, смотра кабинетов, выставки 

дидактического материала, выступление по теме самообразования, 

внеклассные мероприятия.  

5. Работать над качественным освоением и внедрением образовательных 

стандартов.  

6. Работать над развитием творческого потенциала обучающихся через уроки 

и внеклассную работу на основе новых образовательных технологий. 

7.Работать над воспитанием нравственных качеств и потребности в 

систематических занятиях учащихся, готовить ребят к профессиональной 

деятельности с учетом задач модернизации и инновации развития страны.  

8. Систематически знакомиться с новинками методической литературы, 

обмениваться опытом работы по практическим вопросам с другими 

учителями. 

Руководитель ШМО                                      Ющенко О.Е. 
 



Анализ работы ШМО учителей политехнического цикла за 2022-2023 учебный год 

 

1. Информация об учителях: 

 

ФИО Полных 

лет на 

1.09.23 

 Образование Педстаж 

на 01.09.23 

Категория  Аттестация 

Ющенко Ольга 

Евгеньевна 

60 лет высшее 33 г 4 мес. соответствие 2021 

Георгиевская 

Галина 

Георгиевна 

54 года высшее 31 год соответствие 2021 

Казаров Карен 

Айказович 

61 год высшее 31 год высшая 2020 

Настенко 

Ольга 

Петровна 

59 лет высшее 28 лет соответствие 2022 

Кочубеева 

Ольга 

Геннадьевна 

49 лет высшее 22 года соответствие Не 

аттестовалась 

 

2. Выполнение поставленных задач: 

 

Методическая тема, над которой работает МО «Повышение профессиональной компетентности 

учителей как условие совершенствования качества современного образования». 
 

Цель: Повышение уровня профессиональной компетентности учителей, научно-методического и 

теоретического уровня преподавания музыки, ОБЖ, изобразительного искусства, технологии; 

развитие способности педагога к рефлексивной оценке своих достижений; достижение 

качественного уровня обученности учащихся. 

 

Задачи МО: 

1. Использовать в педагогической практике эффективные системы, технологии, формы и 

средства обучения, в том числе информационно-коммуникативные с целью повышения 

профессиональной компетентности учителей. 

2. Создание условий для осуществления проектной и инновационной деятельности учителя и 

ученика. 

3. Развитие педагогического потенциала учителя через внедрение и развитие 

информационных технологий в школе, современных педагогических технологий. 

4. Активизировать деятельность по вовлечению педагогов в профессиональные конкурсы;  

учащихся - в творческие конкурсы разного уровня. 

5. Продолжать работу по выявлению «одарённых» учащихся, способствовать развитию их 

творческого потенциала. 

6. Продолжить изучение, обобщение и распространение имеющегося опыта по 

эффективному использованию передовых педагогических методик. 

Результаты:  

- Сформированы методические умения педагогов по применению инновационных технологий;   

- Используются различные виды работ на уроках и внеурочное время;  

- Сформированы методические умения по организации индивидуальной работы с учащимися 

 

3. Современные педагогические технологии, используемые в учебном процессе 

учителями  МО: 

 



Ф.И.О. 

учителя 

Название инновационной 

технологии 

Проведенные 

мероприятия 

Результативность 

деятельности от 

использования 

технологий 

Георгиевская Г.Г. Анализ конкретных 

ситуаций  

Открытые уроки на 

уровне школы 

 

Настенко О.П. Игровые технологии Открытые уроки на 

уровне школы 

 

Ющенко О.Е. Проектная технология Открытые уроки на 

уровне школы 

Участие в олимпиадах 

и конкурсах. 

Написание и защита 

ВПР в 9 классе. 

Победители и призеры в 

олимпиадах и конкурсах 

на муниципальном 

уровне. 

Высокие баллы при 

защите ВПР в 9 классе 

по технологии, музыке, 

изо 

Казаров К .А. Здоровьесберегающие 

технологии 

Открытые уроки на 

школьном и 

муниципальном 

уровне. 

Участие в олимпиадах 

и конкурсах. 

 

Участие в 

Муниципальном этапе 

краевого 

профессионального 

конкурса «Учитель 

здоровья Кубани - 

2023»   

Победители и призеры в 

олимпиадах и конкурсах 

на муниципальном 

уровне. 

 

 

Участник 

Кочубеева О.Г. Групповые технологии. Открытые уроки на 

уровне МО 

 

 

  

3. Работа над темами по самообразованию учителей, членов МО: 

 

ФИО учителя Тема 

самообразования 

Проведённые 

мероприятия по теме 

самообразования 

(открытые уроки, 

выступления и т.д.) 

Практический выход 

Ющенко  

Ольга  

Евгеньевна 

Проектная 

деятельность на 

уроках технологии, 

музыки и ИЗО – 

одно из направлений 

формирования 

креативного 

мышления 

обучающихся 

Международный 

конкурс 

педагогического 

мастерства работников 

образования «Лучший 

педагогический 

проект» 

1 место 

Участие в вебинаре 

«Проектная работа как 

инструмент 

активизации 

познавательной и 

творческой 

деятельности 

Сертификат  



учащихся»  

АО «Издательство 

«Просвещение» 

Участие в  вебинаре 

«Проектная и 

исследовательская 

деятельность в школе: 

требования ФГОС и 

цифровые решения» 

ЯКЛАСС 

Сертификат 

Участие в вебинаре 

«Проектная 

деятельность 

обучающихся 5–9-х 

классов в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

ООО»  ЯКЛАСС 

Сертификат 

  Подготовка и защита 

ВПР в 9 классе 

Высокий балл при защите ВПР 

Кочубеева  

Ольга 

Геннадьевна  

 

Современный урок 

физической 

культуры в 

соответствии ФГОС  

  

Настенко  

Ольга  

Петровна 

 

Формирование 

мотивации 

школьников к 

занятиям общей 

физической 

подготовкой как 

залога сохранения, 

укрепления здоровья 

  

Георгиевская 

Галина 

Георгиевна 

Патриотическое 

воспитание 

учащихся на уроках 

ОБЖ 

 Грамота за участие в конкурсе 

среди военно-патриотических 

клубов по организации несения 

Почетной Вахты Памяти на 

Посту N 

Казаров Карен 

Айказович 

 

Формирование 

глобальных 

компетенций и 

креативного 

мышления 

школьника на 

уроках технологии 

Выступление с 

докладом на XIV 

Всероссийской научно-

практической 

конференции с 

международным 

участием «Актуальные 

проблемы развития 

предметной области 

«Технология»» 

Сертификат 

 

5. Повышение квалификации учителей МО: 

 



ФИО 

учителя 

Название курсов, вебинаров 

и др. 

Изучение и 

распространение 

опыта. Формы 

представления опыта 

(сообщение, 

творческий отчет, 

городские, семинары, 

открытые уроки, 

внеклассные 

мероприятия, 

самоанализ работы и 

т.д.) 

Где выступал 

(педсоветы, 

МО и.д.) 

Уровень 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

АО "Издательство 

"Просвещение" 

«Формирование цифровой 

компетенции  

преподавателя»  (12 ч) 

Изучение опыта   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

ООО «Московский институт 

профессиональной 

переподготовки и 

повышения квалификации 

педагогов» 

Деятельность педагога при 

организации работы с 

обучающимися с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

(ОВЗ) в соответствии с 

ФГОС (72ч) 

 МО Школьный 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Международный 

образовательный портал 

«Солнечный свет» 

Тестирование по теме 

«Особенности преподавания 

технологии с учетом 

реализации ФГОС» 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Участие в семинаре 

«Обучение шитью на уроках 

технологии с “Якласс”». 

Открытые уроки 

технологии 

 Школьный 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Участие в семинаре Якласс 

 «Полипредметные уроки как 

средство развития 

функциональной 

грамотности» (2ч) 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "С деньгами на 

"Ты" или  Зачем быть 

финансово грамотным?" 11 

уч-ся 8А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности «Зачем нужна 

страховка и от чего она 

защитит?» 24 уч-ся 8А 

   

Ющенко Онлайн-урок по финансовой    



Ольга 

Евгеньевна 

грамотности "Личный 

финансовый план. Путь к 

достижению 

цели" 23 уч-ся 8Б 

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Как начать 

свой бизнес. Мечтай. 

Планируй. 

Действуй " 23 уч-ся 8Б 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Как 

защититься от 

кибермошенничества. 

Правила безопасности в 

киберпространстве" 24 уч-ся 

8А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Что нужно 

знать про инфляцию?" 24 уч-

ся 8А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Платить и 

зарабатывать банковской 

картой" 28 уч-ся 7А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Вклады: как 

сохранить и приумножить" 

28 уч-ся 7А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Путешествие в 

историю страхования" 20 уч-

ся 6А 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Пять простых 

правил, чтобы не иметь 

проблем с долгами" 17 уч-ся 

7Б 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Онлайн-урок по финансовой 

грамотности "Все про кредит 

или четыре правила, которые 

помогут" 23 уч-ся 8Б 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Всероссийский онлайн-зачет  

по финансовой грамотности 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Прохождение 

Всероссийского 

технологического диктанта 

(100 баллов) 

   

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Написала «Большой 

этнографический диктант – 

2022» на 100 баллов 

   

Ющенко 

Ольга 

Приняла участие в онлайн-

марафоне, приуроченном ко 

Дню родного языка 

   



Евгеньевна 

Казаров 

Карен 

Айказович 

Прохождение 

Всероссийского 

технологического диктанта 

   

     

 

6. Внеклассная работа по предмету: 

 

Курсы внеурочной 

деятельности, 

элективные курсы 

Ф.И.О. учителя классы результаты 

Военно-спортивная 

подготовка  

Казаров К.А. 9А Грамота за участие в 

конкурсе среди военно-

патриотических клубов 

по организации 

несения Почетной 

Вахты Памяти на 

Посту N 

Гражданское 

население в 

протидействии угрозе 

терроризма 

Казаров К.А. 10А  

Спортивные игры Казаров К.А. 8А, 8Б,11А Победители и призеры 

в муниципальных 

соревнованиях 

Школа безопасности Казаров К.А. 10А, 11А  

Краеведчекий туризм Настенко О.П. 1А, 1Б, 2А. 2Б, 3А, 3Б, 

4А, 4Б 

 

Растем здоровыми Настенко О.П. 1А, 1Б, 2А. 2Б, 3А, 3Б, 

4А, 4Б 

 

Шахматы Кочубеева О.Г. 1А, 1Б, 2А. 2Б, 3А, 3Б, 

4А, 4Б 

 

 

7. Работа с учащимися, имеющими высокую мотивацию к обучению: 

 

№ ФИО Олимпиада (указать уровни), Результаты ФИО учителя 

 Астафенко 

Софья 

Александровна 

Международная интернет-олимпиада по 

технологии для девочек «Солнечный 

свет» 

победитель Ющенко О.Е. 

 Караманян  

Давид  

Ишханович 

Муниципальный этап Международного 

конкурса детского творчества «Красота 

Божьего мира» 

победитель Ющенко О.Е. 

 Сизова  

Виктория 

Викторовна 

Зональная выставка детского творчества победитель Ющенко О.Е. 

 Адаян  

Арина  

Борисовна 

Муниципальный этап 8-го Регионального 

конкурса-фестиваля Декоративно-

прикладного творчества детей и 

молодежи Кубани 

победитель Ющенко О.Е. 



 Адаян  

Арина  

Борисовна 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году 

призер Ющенко О.Е. 

 Астафенко  

София  

Александровна 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году 

призер Ющенко О.Е. 

 Атрошенко  

Алена  

Александровна 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году 

призер Ющенко О.Е. 

 Кривоухова  

Виктория  

Александровна 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году 

призер Ющенко О.Е. 

 Медникова  

Вероника  

Анатольевна 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году 

призер Ющенко О.Е. 

 Гречкина  

Милана  

Самвеловна 

Муниципальный этап краевого конкурса-

фестиваля детского творчества «Светлый 

праздник – Рождество Христово» в 2022 

году 

призер Ющенко О.Е. 

 Земскова 

 Елена  

Олеговна 

Муниципальный этап Всероссийского  

конкурса экологического рисунка в 2022-

2023 учебном году, 

призер Ющенко О.Е. 

 Моргуль  

Анастасия  

Максимовна 

Муниципальный этап Всероссийского 

конкурса детско-юношеского творчества 

по пожарной безопасности «Неопалимая 

купина» в 2022-2023 учебном году. 

призер Ющенко О.Е. 

 Садовая  

Полина  

Григорьевна 

Всероссийского конкурса детско-

юношеского творчества по пожарной 

безопасности «Неопалимая купина» в 

2022-2023 учебном году. 

призер Ющенко О.Е. 

 Папоян  

Анна 

Спиридоновна 

Зональная выставка детского творчества призер Ющенко О.Е. 

 Гвенетадзе  

Этери 

Владимировна 

Зональная выставка детского творчества призер Ющенко О.Е. 

 Лебедева  

Анна  

Илларионовна 

Муниципальный этап 8-го Регионального 

конкурса-фестиваля Декоративно-

прикладного творчества детей и 

молодежи Кубани 

призер Ющенко О.Е. 

 Команда 

«Открыватели» 

7-11 лет 

1. Мансветов 

Дмитрий – 

капитан 

2. Авакян 

Артур 

3. Иванченко 

Богдан 

4. Демиденко 

Дмитрий 

5. Овчаренко 

Анна 

Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады «Технологии успеха». 

115 баллов 

Перешли на 

региональный 

этап 

Ющенко О.Е. 



 Команда 

«Эрудиты» 

1. Алтухов 

Максим – 

капитан 

2. Булычев 

Дмитрий 

3. Адаян  

Арина 

4. Мостовой 

Вячеслав 

5. 

Тонкошкурова 

Анастасия 

Муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады «Технологии успеха». 

60 баллов 

Перешли на 

региональный 

этап 

Ющенко О.Е. 

 Карташёва 

Вероника 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по ОБЖ 

призер Казаров К.А. 

 Учащиеся 5-9 

классов 

Федеральный этап  Онлайн-олимпиады 

«Безопасные дороги» для учащихся 1-9 

классов. 

Сертификаты 

участников 

 

Казаров К.А. 

 Фенева Яна 

Викторовна,  

Фролова 

Евгения, 

Ключко Дарья 

Муниципальный этап Всекубанской 

спартакиады по баскетболу. 

7-8 классы 

3 место Казаров К.А. 

 Казетова 

Дарья, 

Кондратова 

Виолетта 

Муниципальный этап Всекубанской 

спартакиады по баскетболу. 

9-11 классы 

3 место Казаров К.А. 

 Адаян Арина 

Борисовна ,  

Фролова 

Евгения 

Муниципальный этап Всекубанской 

спартакиады по н/теннису, 7-8 классы. 

1 место Казаров К.А. 

 Кондратова 

Виолетта 

Первенство города по 

Легкоатлетическому бегу 

Победитель  Казаров К.А. 

 Мостовой 

Вячеслав 

Михайлович 

муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по технологии по 

направлению «Техника, технологии и 

техническое творчество» 

призер Казаров К.А. 

 Сердюков 

Даниэль 

Станиславович 

муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по технологии по 

направлению «Техника, технологии и 

техническое творчество» 

призер Казаров К.А. 

 Сотников 

Павел 

Павлович 

муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по технологии по 

направлению «Техника, технологии и 

техническое творчество» 

призер Казаров К.А. 

 Овсепян 

Роберт 

муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

призер Казаров К.А. 



Каренович учебном году по технологии по 

направлению «Техника, технологии и 

техническое творчество» 

 Шевчик 

Вячеслав 

Геннадьевич 

муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по технологии по 

направлению «Техника, технологии и 

техническое творчество» 

призер Казаров К.А. 

 Целяпин 

Артем 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по ОБЖ 

призер Георгиевская Г.Г. 

 Овсепян 

Роберт 

Каренович 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по ОБЖ 

призер Георгиевская Г.Г. 

 Команда 7-8 

классов 

Муниципальные соревнования по 

спортивному  туризму 

2 место Кочубеева О.Г. 

 Сергиенко 

Анна  

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Бочагова 

Екатерина  

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Москаленко 

Арина  

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Пестриков 

Савелий 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Фенева Яна Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Эмиров 

Леонид 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Казетова Дарья Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Кондратова 

Виолетта 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Оганесян 

Юрий 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Сыщиков 

Георгий 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по физкультуре 

призёр Казаров К.А. 

 Карташёва 

Вероника 

Муниципальный этап Всероссийской 

Олимпиады школьников  в 2022-2023 

учебном году по ОБЖ 

призёр Казаров К.А. 

 Команда  3-4 

классов 

Муниципальный этап Футбольного 

первенства города «Кожаный мяч» 

3 место Настенко О.П. 

 



8. Анализ качества знаний по предмету (указать предметы). 

Справка-анализ качества знаний по предмету в сравнении с предыдущим годом. 

Предмет ФИО %качества 2021-2022 

учебный год 

%качества 2022-2023 

учебный год 

ОБЖ Георгиевская Г.Г. 97 98 

ИЗО Ющенко О.Е. 97 96 

Музыка Ющенко О.Е. 97 95 

Технология (девочки) Ющенко О.Е. 100 100 

Физкультура Настенко О.П. 100 99 

Физкультура Кочубеева О.Г. - 99 

Физкультура Казаров К.А. 100 93 

ОБЖ Казаров К.А. 100 99 

Технология (мальчики) Казаров К.А. 99 100 

 

9. Результаты аттестации выпускников (определение уровня обученности качества знаний, 

успеваемости): 

- результаты ОГЭ, ЕГЭ, ВПР 

Аттестация выпускников в форме ОГЭ, ЕГЭ, ВПР не проводится. 

 

10. Транслирование опыта работы педагога (выступления, размещение статей, разработок 

уроков и др.). 

 

ФИО Где размещал 

статью, 

разработку 

урока и др. 

Уровень Указать сайт, 

сборник и т. д. 

Результат  

Ющенко 

Ольга 

Евгеньевна 

Публикация в 

Международном 

сетевом издании 

«Солнечный свет» 

статьи: 

Технологическая 

карта урока 

Международ

ный 

http://solncesvet.ru/

опубликованные-

материалы/ 

Благодарственное письмо за 

активную помощь в 

наполнении Международного 

образовательного портала 

«Солнечный свет» 

     

 

11. Работа по совершенствованию базы предметных кабинетов: 

 
ФИО 

педагога 

 

 

 

Ющенко 

О.Е. 

Паспорт кабинета. 

 

 

 

 

 

Кабинет № 1 

технические средства обучения в наличии  
№ Наименование  ТСО  Марка  Год 

приобретения 

1. Телевизор Самсунг 2012 

2. DVD плейер Akira 2012 

3. Ноутбук hp 2012 

4. Проектор acer 2012 

5. Музыкальный центр LM-M145 2006 

6.    

7.    

8.    

 

Требуется: Интерактивная доска, новый проектор 

 

 

http://solncesvet.ru/опубликованные
http://solncesvet.ru/опубликованные


12.  Наставничество 

В МО учителей политехнического цикла наставников Учитель-Учитель нет 

 

Учитель-Ученик 

ФИО 

наставника 

ФИО 

наставляемых 

Деятельность /мероприятия  результат 

Кочубеева О.Г. 

Казаров К. 

Команды 5-11 

классов 

Муниципальные соревнования 

по футболу 

участники 

Казаров К.А. 

Георгиевская Г.Г. 

учащиеся  

5-11 классов 

Всероссийская электронная 

олимпиада по пожарной 

безопасности   

Сертификаты 

участников 

 

Казаров К.А. 

 

Учащиеся 5-х 

классов 

 

Дистанционная Федеральная 

онлайн-олимпиада «Безопасные 

дороги» 

Сертификаты 

участников 

 

Кочубеева О.Г. 

 

Команда 5-6 классов Муниципальный этап 

Всекубанской спартакиады по 

баскетболу 

участники 

Ющенко О.Е. Гаврилова Елизавета 

Викторовна 

Всероссийский детский 

экологический конкурс 

«Зеленая планета» 

участник 

Ющенко О.Е. Арутюнян Кристина 

Артуровна 

Краевой конкурс 

изобразительного и 

декоративно-прикладного 

творчества учащихся 

образовательных организаций 

Краснодарского края  

«Пасха в кубанской семье» в 

2023 году 

участник 

Ющенко О.Е. Папоян Анна 

Спиридоновна 

Краевой конкурс 

изобразительного и 

декоративно-прикладного 

творчества учащихся 

образовательных организаций 

Краснодарского края  

«Пасха в кубанской семье» в 

2023 году 

участник 

Ющенко О.Е. Арбузова Влада  

Сергеевна 
Всероссийский конкурс детско-

юношеского творчества по 

пожарной безопасности 

«Неопалимая купина» в 2022-

2023 учебном году. 

участник 

Ющенко О.Е. Тарасенко Ульяна 

Александровна 
Всероссийский конкурс детско-

юношеского творчества по 

пожарной безопасности 

«Неопалимая купина» в 2022-

2023 учебном году. 

участник 

Ющенко О.Е. Антонова Юлия 

Денисовна 

Зональная выставка детского 

творчества 
участник 

Ющенко О.Е. Тонкошкурова 

Анастасия 

Владимировна 

Зональная выставка детского 

творчества 
участник 



Ющенко О.Е. Бухаркина 

Анастасия 

Андреевна 

Зональная выставка детского 

творчества 
участник 

Ющенко О.Е. Ротарь  

София 

Александровна 

8-й Региональный конкурс-

фестиваль Декоративно-

прикладного творчества детей и 

молодежи Кубани 

участник 

Ющенко О.Е. Медникова 

Вероника 

Анатольевна 

8-й Региональный конкурс-

фестиваль Декоративно-

прикладного творчества детей и 

молодежи Кубани 

участник 

Ющенко О.Е. Губина  

Яна 

Владиславовна 

Краевой творческий конкурс  

«Сортируй отходы - береги 

природу!» 

участник 

Ющенко О.Е. Бухаркина 

Анастасия 

Андреевна 

Краевой творческий конкурс  

«Сортируй отходы - береги 

природу!» 

участник 

Ющенко О.Е. Зибер  

Ярослав 

Александрович 

Краевой творческий конкурс  

«Сортируй отходы - береги 

природу!» 

участник 

Ющенко О.Е. 86 учащихся 1-8 

классов.  

Школьный этап 

Всероссийской олимпиады 

«Технологии успеха». 

Команды по 5 

человек 

«Открыватели» 

7-11 лет и 

«Эрудиты» 12-

18 лет созданы 

для участия в 

муниципально

м этапе 

 

Выводы и предложения на следующий учебный год.  
 

Выводы: 

Показателями успешной работы членов МО учителей музыки, ИЗО, технологии, физической 

культуры и ОБЖ можно считать:   

1. Положительную учебную и творческую мотивацию учащихся.   

2. Системный подход к анализу и планированию своей деятельности.   

3. Применение в своей педагогической деятельности инновационных технологий. 

 

Но были в работе МО и некоторые недостатки: 

 

- Недостаточная работа учителей по самообразованию. 

- Недостаточная взаимопосещаемость уроков членами ШМО. 

 -Невысокая активность некоторых членов ШМО в улучшении методической работы.   

- Несвоевременное предоставление информации и заполнение документации.(Настенко О.П., 

Кочубеева О.Г.) 

 

Рекомендации при планировании работы на 2023-2024 учебный год: 

 

1. Шире использовать ресурсы внеурочной деятельности для реализации творческих способностей 

учащихся;  

2. Совершенствовать методический и профессиональный уровень мастерства педагогов за счѐт 

активного участия в методических семинарах, вебинарах, курсах повышения квалификации, обмена 

педагогического опыта 



3. Продолжить работу с одаренными детьми, активно вовлекать их в различного рода конкурсы, 

проектно-исследовательскую деятельность.  

4. Расширять возможности педагогов ШМО к участию в профессиональных конкурсах и 

внеклассной работе по предметам.  

5. Включить в план работы ШМО большее количество открытых уроков, нацеленные на 

формирование УУД с использованием современных педагогических технологий, для обмена опытом 

и повышения квалификации педагогов. 

6. Всем учителям МО обязательно в 3-4 квартале 2023 года пройти курсы повышения квалификации 

по темам: 

- Деятельность педагога при организации работы с обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья (ОВЗ) в соответствии с ФГОС; 

- Наставничество; 

-Информационная безопасность обучающихся; 

-Работа с одаренными ; 

- Профилактика учебной неуспешности 

 

13. Методическая проблема на новый учебный год. 

 

«Использование новых информационных, здоровьесберегающих и дистанционных технологий 

в образовательном процессе» 

 

Темы самообразования педагогов на 2023-2026 годы 
  

Ф.И.О. Тема по самообразованию 

 

Ющенко О.Е. 

Развитие познавательных интересов на уроках 

технологии посредством творческой, 

практической деятельности учащихся в условиях 

реализации ФГОС 

 

Кочубеева Ольга Геннадьевна 

Воспитание потребности и умения 

самостоятельно заниматься физическими 

упражнениями, сознательно применять их, а 

также приобретать необходимые знания в 

области физической культуры. 

 

Казаров Карен Айказович 

Формирование мотивации здорового образа 

жизни у обучающихся на уроках физкультуры и 

во внеурочное время 

 

Настенко Ольга Петровна 

Личностный подход к обучению школьников, 

развитие физических способностей и сохранения 

здоровья учащихся на занятиях физической 

культуры в условиях обновленных ФГОС 

 

14. Цель, задачи на новый учебный год. 

 

Цель: Формирование профессиональной компетентности педагога через освоение современных 

образовательных технологий и системно – деятельностного подхода в обучении физической 

культуре.  

 

Задачи МО:  

 Изучение документов ФГОС НОО, СОО, ООО 

 Внедрение в учебный процесс педагогических инновационных технологий.   

 Разработка системы работы с одаренными и слабоуспевающими детьми.  

 Создать условия по организации образовательного процесса, направленного на сохранение и 

укрепление здоровья школьников, воспитание здорового образа жизни, формирование умений 

и навыков.   



 Продолжить повышать свой профессиональный уровень и изучать новые педагогические 

технологии;   

 Укрепление здоровья подрастающего поколения, привлечение их к систематическим 

занятиям физической культурой и спортом.  

 Выявление, обобщение и распространение педагогического опыта творчески.   

 Продолжить работу по самообразованию 

 

 

Руководитель  методического объединения  

учителей  политехнического цикла                                Ющенко Ольга Евгеньевна 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


